Российская Федерация
Республика Калмыкия
Элистинское городское Собрание
шестого созыва

РЕШЕНИЕ № 5

	28 марта 2024 года
	         заседание № 44
	г. Элиста

Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет города Элисты

В соответствии со статьями 26.1, 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 20 Устава города Элисты,
Элистинское городское Собрание решило:
1. Утвердить Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет города Элисты (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Элистинская панорама».

Глава города Элисты -
Председатель Элистинского
городского Собрания								Н. Орзаев

Приложение
к решению Элистинского городского Собрания
от 28 марта 2024 года № 5

ПОРЯДОК
расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет города Элисты

1. Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет города Элисты (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьей 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон).
2. Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются в значениях, определенных статьями 26.1, 56.1 Федерального закона.
3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет города Элисты.
Размер инициативного платежа, подлежащего возврату лицу (в том числе организации), осуществившему их перечисление в бюджет города Элисты, равен сумме внесенных лицом инициативных платежей согласно платежным документам. При этом расходы, понесенные лицом при перечислении инициативных платежей в бюджет города Элисты, не подлежат возмещению за счет средств бюджета города Элисты.
4. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет города Элисты.
Размер денежных средств, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям) в случаях, если по завершении реализации инициативного проекта образовался остаток инициативных платежей, рассчитывается по следующей формуле:
D = (A / B) x (B - C),
где:
D - сумма инициативного платежа, подлежащего возврату лицу (в том числе организации), осуществившему его перечисление в бюджет города Элисты;
A - сумма инициативного платежа, внесенного лицом (в том числе организацией), осуществившим его перечисление в бюджет города Элисты;

B - предполагаемая стоимость инициативного проекта;
C - общая сумма средств, фактически направленных на реализацию инициативного проекта.
При этом размер инициативного платежа, подлежащего возврату лицу (в том числе организации), осуществившему его перечисление в бюджет города Элисты, уменьшается на сумму банковского комиссионного сбора, взимаемого кредитными организациями за перевод денежных средств на счета и банковские карты физических лиц.
Расходы, понесенные при перечислении инициативных платежей в бюджет города Элисты, не подлежат возмещению за счет средств бюджета города Элисты.
5. В течение 10 рабочих дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта главный администратор бюджетных средств, участвующий в муниципальном контракте по реализации инициативного проекта, осуществляющий расчет и возврат сумм инициативных платежей, производит расчет суммы инициативных платежей, подлежащих возврату.
6. В течение 15 рабочих дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта главный администратор доходов, участвующий в муниципальном контракте по реализации инициативного проекта, направляет инициатору (представителю инициатора) проекта уведомление о возврате инициативных платежей (далее - уведомление) согласно Приложению 1 к настоящему Порядку. В уведомлении должны содержаться сведения о сумме инициативных платежей, подлежащих возврату, и о праве инициатора (представителя инициатора) проекта подать заявление о возврате денежных средств.
7. Для осуществления возврата инициативных платежей лицо (в том числе организация либо его правопреемник), осуществившее перечисление инициативных платежей в бюджет города Элисты, представляет главному администратору доходов заявление о возврате денежных средств, внесенных в качестве инициативного платежа, в соответствии с Общими требованиями к возврату излишне уплаченных (взысканных) платежей, утвержденными Приказом Минфина России от 27.09.2021 г. №137н, с приложением согласия на обработку персональных данных по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку - для подающих заявление физических лиц.
8. Возврат денежных средств, внесенных в качестве инициативного платежа, осуществляется главным администратором доходов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
____________________

Приложение 1
к Порядку расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет города Элисты

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возврате инициативных платежей от ________N _____

В соответствии с Порядком расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет города Элисты, утвержденным решением Элистинского городского Собрания от «___»____ 2024 г. № ____, главный администратор доходов бюджета города Элисты  __________________________________________________________________
(наименование главного администратора доходов бюджета города Элисты)

уведомляет о возможности обратиться с заявлением о возврате денежных средств в сумме ____________ (________________________________ _________________) рублей,

внесенных в качестве инициативного платежа на реализацию инициативного проекта __________________________________________________________________,
                             (наименование инициативного проекта)

в связи с __________________________________________________________
(причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо наличие остатка инициативных платежей по итогам реализации проекта)

Руководитель
главного администратора доходов
бюджета города Элисты           ________________        (__________________)
                                                                      (подпись)                        (расшифровка подписи)

Приложение 2
к Порядку расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет города Элисты

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)
в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», зарегистрированный по адресу:
____________________________________________________________________________________________________________________________________

документ, удостоверяющий личность: _________________________________
__________________________________________________________________
(наименование документа, №, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе)

в целях осуществления возврата инициативного платежа, внесенного на реализацию инициативного проекта, даю согласие __________________________________________________________________
                (наименование главного администратора доходов бюджета города Элисты)

на обработку моих персональных данных, а именно: _____________________
__________________________________________________________________,
(указать перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта персональных данных)
то есть на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

«___»______________ ____ г.

__________________ (_________________)
           (подпись)                                      (Ф.И.О.)

[bookmark: _GoBack]